*divitiæ in domo ejus* ; le juste ne sera pas riche seulement par la multitude de ses fils, il sera encore dans l'abondance des honneurs et des richesses, et cependant là est le comble de la félicité ! Son esprit ne sera pas corrompu par ces biens de la fortune, mais sa justice et sa droiture, *justitia ejus perseverabit usque ad finem*. Cette félicité non plus n'est pas perpétuelle, s'il s'agit de gloire et de richesses temporelles ; mais si on l'entend de la gloire intérieure, du témoignage d'une bonne conscience, des richesses de la foi, et de ce grand gain dont parle l'Apôtre : *quæstus magnus est pietas cum sufficientia* (Timoth. 6.), c'est-à-dire, de cette piété sans préoccupations temporelles, de sorte que le cœur soit content de ce qu'il possède, oh ! alors la félicité sera perpétuelle. Car cette parole est pleine de vérité, l'esprit peut être riche, mais ne doit pas être un coffre-fort ; or, l'esprit est riche seulement, quand, satisfait de la nourriture et du vêtement, il n'ambitionne rien de plus, mais se suffit à lui-même, ce que l'Apôtre a exprimé par ces paroles : *pietas cum sufficientia*. L'expression grecque *αυταρξεια* est encore plus énergique, et le même apôtre répète ailleurs sa pensée : *Didici in quibus sum sufficiens esse : scio et abundare, et penuriam pati* (Ep. Philipp. 4.).

4. ZAIN. Exortum est in tenebris lumen rectis :

CHETH. Misericors, et miserator, et justus.

4. Dieu qui est miséricordieux, clément et juste, s'est levé comme une lumière au milieu des ténèbres sur ceux qui ont le cœur droit.

La troisième félicité de ceux qui craignent Dieu est la lumière de sagesse et de prudence dont les reflets divins guident au milieu des ténèbres du doute inséparable de la plupart de nos actions, et nous aident à démêler la perfidie des faux frères ; enfin la lumière de consolation dans tous les malheurs et les chagrins de cette vie. *Exortum est in tenebris lumen rectis*, c'est-à-dire, elle a brillé pour les hommes qui ont le cœur droit et qui craignent le Seigneur, la lumière de sagesse et de consolation, et elle les a dirigés dans les ténèbres du doute et de la tribulation. Cette lumière, c'est Dieu lui-même, *misericors, et miserator, et justus*, qui fait miséricorde aux hommes miséricordieux, parce qu'il est juste que les miséricordieux obtiennent miséricorde.

5. THETH. Jucundus homo qui miseretur et commodat,

IOD. Disponet sermones suos in judicio :

6. CAPH. Quia in æternum non commovebitur.

5. L'homme qui est touché de compassion, et qui prête à ceux qui sont pauvres, qui règle tous ses discours avec prudence et jugement, est vraiment heureux,